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L I S T A  D E  L U C R Ă R I  
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1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care sunt 

incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

 

Articole în revista ISI Web of Knowledge 

 

1. Stanciu,   V.   and   Rîndașu,  S.M.,   2021. Artificial Intelligence  in  Retail:  Benefits  and  Risks  Associated With    

Mobile    Shopping    Applications. Amfiteatru Economic, 23(56), pp. 46-64, FI = 1.625, AIS = 0.056, DOI: 

10.24818/EA/2021/56/46, ISSN 1582 – 9146, WOS: 000612310500004, 

https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2978 

 

 

Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale 

 

1. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2020. Sustainable Professional Training – Challenges and Solutions in Emerging 

European Countries, Audit Financiar, vol. XVIII, no. 4(160)/2020, pp. 771-784, DOI: 10.20869/AUDITF/2020/160/025, 

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9653 

2. Rîndașu,  S.M., 2019. Blockchain in Accounting: Trick or Treat?, Quality-Access to Success, Vol. 20, No. 171, pp. 143-

147, ISSN 1582-2559, WOS:000467625500025, https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_ 

No.170_June.2019.pdf 

3. Rîndașu,  S.M., 2019. The Security of Accounting Information – A Perception-Based Analysis of the Practitioners from 

Romania, Audit Financiar, vol. XVII, no. 2(154)/2019, pp. 298-305, DOI: 10.20869/AUDITF/2019/154/012,  ISSN 

1583-5812, http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9612 

4. Stanciu, V. and Rîndașu,  S.M., 2018. The Impact of General Data Protection Regulation in the Accounting Profession 

– Evidences from Romania, Journal of Information Assurance & Cyber security, Vol. 2018, DOI: 10.5171/2018.758054, 

ISSN : 2165-9923, https://ibimapublishing.com/articles/JIACS/2018/758054/758054.pdf  

5. Rîndașu,  S.M., 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks – what is the impact 

on the Romanian accounting profession, Accounting and Management Information Systems, Vol. 16, No. 4, pp. 581-609, 

DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2017.04008, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/jcig/art/16_4_8.pdf  

6. Rîndașu,  S.M., 2016. Information security – a new challenge for the young and future financial auditors, Audit 

Financiar, Vol. XIV, No. 6(138)/2016, pp. 670-679, DOI:10.20869/AUDITF/2016/138/670, ISSN 1583-5812,  

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9482 

 

 

Articole publicate în volumul unor conferințe naționale sau internaționale 

 

1. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2018. Insights on Data Protection and Privacy Impact on the Accounting Information 

Systems - An Overview of the Impact of GDPR in the Romanian Accounting Profession, Conferința internațională 

International-Business-Information-Management-Association Conference, ediția 31, pp. 5856-5864, 

WOS:000444067203009, ISBN:978-0-9860419-7-6,  https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-

privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-

accounting-profession/ 

2. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2017. Emerging Information Technologies In Accounting - Are The Aspiring 

Professional Accountants Prepared To Face The Challenges? A Case Study Of Romanian Universities, Conferința 

internațională International-Business-Information-Management-Association Conference, ediția 29, pp. 2455-2467, 

WOS:000410252701115, ISBN:978-0-9860419-7-6, https://ibima.org/accepted-paper/emerging-information-

technologies-in-accounting-are-the-aspiring-professional-accountants-prepared-to-face-the-challenges-a-case-study-of-

romanian-universities/ 

https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2978
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9653
https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_%20No.170_June.2019.pdf
https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_%20No.170_June.2019.pdf
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https://ibimapublishing.com/articles/JIACS/2018/758054/758054.pdf
http://cig.ase.ro/jcig/art/16_4_8.pdf
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9482
https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-accounting-profession/
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https://ibima.org/accepted-paper/emerging-information-technologies-in-accounting-are-the-aspiring-professional-accountants-prepared-to-face-the-challenges-a-case-study-of-romanian-universities/
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https://ibima.org/accepted-paper/emerging-information-technologies-in-accounting-are-the-aspiring-professional-accountants-prepared-to-face-the-challenges-a-case-study-of-romanian-universities/


3. Rîndașu, S.M., 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks, Conferința 

internațională Accounting and Management Information Systems, ediția12, pp. 151-171, WOS:000427885900011, 

ISSN: 2247-6245, https://amis.ase.ro/2017/docs/AMIS2017Proceedings.pdf 
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Teza(-ele) de doctorat  

T1. Securitatea informațiilor și riscurile asociate în contextul contabilității digitale, coordonator prof. univ. dr. Stanciu Victoria, 

susţinută public în anul 2019, ordin OMEC 5644/30.12.2019 

 

3
 
Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume 

colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor 

didactice/profesionale.  

- 

4
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate 

de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului)(Ri1, 

Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din 

străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in extenso în volumele unor 

manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, 

E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 

a) Articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute (reviste 

cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale specifice domeniului 

 

Articole publicate în reviste cotate ISI 

 
Ri1. Stanciu,   V.   and   Rîndașu,  S.M.,   2021. Artificial Intelligence  in  Retail:  Benefits  and  Risks  Associated With    Mobile    

Shopping    Applications. Amfiteatru Economic, 23(56), pp. 46-64, FI = 1.625, AIS = 0.056, DOI: 10.24818/EA/2021/56/46, ISSN 

1582 – 9146, WOS: 000612310500004 

 
Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului 

 
Ri2. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2020. Sustainable Professional Training – Challenges and Solutions in Emerging European 

Countries, Audit Financiar, vol. XVIII, no. 4(160)/2020, pp. 771-784, DOI: 10.20869/AUDITF/2020/160/025, 

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9653 

Ri3. Rîndașu,  S.M., 2019. Blockchain in Accounting: Trick or Treat?, Quality-Access to Success, Vol. 20, No. 171, pp. 143-147, 

ISSN 1582-2559, WOS:000467625500025, https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_ No.170_June.2019.pdf 

Ri4. Rîndașu,  S.M., 2019. The Security of Accounting Information – A Perception-Based Analysis of the Practitioners from 

Romania, Audit Financiar, vol. XVII, no. 2(154)/2019, pp. 298-305, DOI: 10.20869/AUDITF/2019/154/012,  ISSN 1583-5812, 

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9612 

Ri5. Rîndașu,  S.M.,  2018. Information security challenges – vulnerabilities brought by ERP applications and cloud platforms, 

Audit Financiar, Vol. XVI, nr. 1(149)/2018, pp. 131-139, DOI: 10.20869/AUDITF/2018/149/005, ISSN 1583-5812, 

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9566 

Ri6. Stanciu, V. and Rîndașu,  S.M., 2018. The Impact of General Data Protection Regulation in the Accounting Profession – 

Evidences from Romania, Journal of Information Assurance & Cyber security, Vol. 2018, DOI: 10.5171/2018.758054, ISSN : 

2165-9923, https://ibimapublishing.com/articles/JIACS/2018/758054/758054.pdf  

Ri7. Rîndașu,  S.M., 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks – what is the impact on the 

Romanian accounting profession, Accounting and Management Information Systems, Vol. 16, No. 4, pp. 581-609, DOI: 

http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2017.04008, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/jcig/art/16_4_8.pdf  

Ri8. Rîndașu,  S.M., 2016. Information security – a new challenge for the young and future financial auditors, Audit Financiar, 

Vol. XIV, No. 6(138)/2016, pp. 670-679, DOI:10.20869/AUDITF/2016/138/670, ISSN 1583-5812,  

http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9482 

 

Studii/capitole publicate în volume colective sau volumele unor conferințe publicate la o editură din țară sau străinătate 

 

 

Vi1. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2018. Insights on Data Protection and Privacy Impact on the Accounting Information Systems 

- An Overview of the Impact of GDPR in the Romanian Accounting Profession, Conferința internațională International-Business-

Information-Management-Association Conference, ediția 31, pp. 5856-5864, WOS:000444067203009, ISBN:978-0-9860419-7-

6, https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-

overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-accounting-profession/ 

https://amis.ase.ro/2017/docs/AMIS2017Proceedings.pdf
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9653
https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_%20No.170_June.2019.pdf
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9612
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9566
https://ibimapublishing.com/articles/JIACS/2018/758054/758054.pdf
http://cig.ase.ro/jcig/art/16_4_8.pdf
http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9482
https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-accounting-profession/
https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-accounting-profession/


Vi2. Stanciu, V. and Rîndașu, S.M., 2017. Emerging Information Technologies In Accounting - Are The Aspiring Professional 

Accountants Prepared To Face The Challenges? A Case Study Of Romanian Universities, Conferința internațională International-

Business-Information-Management-Association Conference, ediția 29, pp. 2455-2467, WOS:000410252701115, ISBN:978-0-

9860419-7-6, https://ibima.org/accepted-paper/emerging-information-technologies-in-accounting-are-the-aspiring-professional-

accountants-prepared-to-face-the-challenges-a-case-study-of-romanian-universities/ 

Vi3. Rîndașu, S.M., 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks, Conferința internațională 

Accounting and Management Information Systems, ediția12, pp. 151-171, WOS:000427885900011, ISSN: 2247-6245, 

https://amis.ase.ro/2017/docs/AMIS2017Proceedings.pdf 

 

 
 5. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referința / ele bibliografică / e a / ale lucrării 

care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

- 

 

Data: 07/06/2021        Candidat, 

RÎNDAȘU Sînziana-Maria 
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